
Congonhas, 12 de Dezembro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 453 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO – Pregão PMC/079/2011 

 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus 

para atender a diversas Secretarias da Administração Municipal. 
Nenhuma empresa se apresentou para o certame. Sendo assim foi o 
Pregão declarado DESERTO. Congonhas, 12/12/2011. Adelson Miro da 
Silva - Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
Termo de Compromisso nº 080/2011 

 
Partes: Município de Congonhas por meio do Fundo 

Municipal de Saúde (CNPJ nº 02.566.543/0001-04) e Secretaria de 
Estado de Saúde de Minas Gerais/SUS-MG. Objeto: Incentivo financeiro, 
para o ano de 2011/2012 destinado à implantação de serviços na 
modalidade Centro de Atenção Psicossocial para usuários de álcool e 
outras drogas/CAPS. Valor a ser recebido pelo município R$60.000,00. 
Vigência: 12 meses a partir da data de sua assinatura. Belo Horizonte. (a) 
Anderson Costa Cabido – Prefeito de Congonhas, José de Freitas 
Cordeiro – Gestor do SUS Municipal de Congonhas. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO Nº 05253/2011 

 
ABRE REMANEJAMENTO 

 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 
2.993 de 13 de julho de 2010;  

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da 
Constituição Federal;  

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF 
nº 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001;  

Considerando as definições do artigo 3º e a autorização do 
artigo 43º, ambos da Lei Municipal nº 2.993 de 13 de julho de 2010 - Lei 
de Diretrizes Orçamentária para 2011;  

Considerando a necessidade de realocar créditos 
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação;  

D E C R E T A:  
Art. 1º. Ficam remanejados os saldos orçamentários da 

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das 
dotações orçamentárias no valor total de R$ 111.611,97 (cento e onze mil 
seiscentos e onze reais e noventa e sete centavos) 

  
CRÉDITO(S) 

CLASSIFICAÇÃO   FICHA VALOR 

 13.04.08.244.0007.2.556  ACOES DO IGD  

339032 
MATERIAL, BEM OU 

SERVICO P/ DISTRUICAO 
GRATUITA 

839 150,00 

 14.03.12.306.0019.2.097  DISTRIBUICAO DE 
MERENDA ESCOLAR   

 339030 MATERIAL DE CONSUMO 377 100.000,00 

 15.01.10.122.0047.2.509  
COORDENACAO DA 

UNIDADE CENTRAL DE 
SAUDE   

 339030 MATERIAL DE CONSUMO 492 11.461,97 

TOTAL DE CRÉDITOS                                                                          111.611,97 

 
Saldo reduzido das seguintes dotações: 
 

RECURSO(S) 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

 CLASSIFICAÇÃO    FICHA    VALOR   

 13.04.08.244.0007.2.556 ACOES DO IGD 

 339030 MATERIAL DE CONSUMO 305 150,00 

 14.03.12.306.0019.2.097 DISTRIBUICAO DE MERENDA ESCOLAR 

 339030 MATERIAL DE CONSUMO 376 100.000,00 

 15.01.10.122.0047.2.509 COORDENACAO DA UNIDADE CENTRAL 
DE SAUDE   

 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 496 11.461,97 

 TOTAL DE RECURSOS                                                                         111.611,97   

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Congonhas, 01 de fevereiro de 2011.  
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO Nº 05267/2011 

 
ABRE REMANEJAMENTO 

 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 
2.993 de 13 de julho de 2010;  

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da 
Constituição Federal;  

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF 
nº 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001;  

Considerando as definições do artigo 3º e a autorização do 
artigo 43º, ambos da Lei Municipal nº 2.993 de 13 de julho de 2010 - Lei 
de Diretrizes Orçamentária para 2011;  

Considerando a necessidade de realocar créditos 
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação;  

D E C R E T A:  
Art. 1º. Ficam remanejados os saldos orçamentários da 

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das 
dotações orçamentárias no valor total de R$ 292.608,37 (duzentos e 
noventa e dois mil seiscentos e oito reais e trinta e sete centavos) 

  
CRÉDITO(S) 

 CLASSIFICAÇÃO   FICHA    VALOR   

 06.01.04.121.0044.2.515 COORDENACAO SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO   

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 45 4.182,93 

 10.01.04.123.0050.2.057 COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
FINANCAS   

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 112 11.555,97 

 11.01.04.122.0047.2.041 COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 157 6.000,00 

 11.04.04.126.0046.2.040 INFORMATIZACAO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS   

 339035 SERVICOS DE CONSULTORIA 879 30.000,00 

 12.01.04.122.0047.2.517 DESPESAS GERAIS AGENTES POLITICOS - 
SEURB   

 339014 DIARIAS - CIVIL 876 100,00 

 13.01.08.122.0047.2.520 GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA DESENV. 
ASSIST. SOCIAL   



Congonhas, 12 de Dezembro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 453 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 

 

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 260 800,00 

 13.04.08.244.0007.2.576 CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO - 
CREAS   

 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 881 20.000,00 

 14.01.12.122.0047.2.462 COORDENACAO DA SECRETARIA DE 
EDUCACAO   

 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 356 430,00 

 14.03.12.361.0015.2.106 GESTAO E MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 393 580,00 

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 394 580,00 

 15.01.10.122.0047.2.509 COORDENACAO DA UNIDADE CENTRAL DE 
SAUDE   

 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 494 600,00 

 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 838 12.000,00 

 15.01.10.301.0023.2.126 SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE  
 339030 MATERIAL DE CONSUMO 505 8.300,00 

 15.01.10.301.0023.2.370 ATIVIDADE ACAO INTEGRAL A SAUDE DA 
MULHER   

 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 522 260,00 

 15.01.10.301.0023.2.476 SERVICOS ASSISTENCIA A SAUDE BUCAL  
 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 544 1.268,85 

 15.01.10.305.0025.0.035 APOIO A PARC  
 335043 SUBVENCOES SOCIAIS 608 10.000,00 

 16.05.18.541.0029.2.514 MANUTENCAO ATERRO SANITARIO  

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 882 20.000,00 

 16.08.11.334.0014.2.316 MANUTENCAO DO SERVICO MUNICIPAL DE 
EMPREGO   

 339030 MATERIAL DE CONSUMO 877 1.000,00 

 17.01.18.541.0030.2.027 COORDENACAO SECRETARIA GESTAO 
URBANA   

 339030 MATERIAL DE CONSUMO 729 670,00 

 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 731 800,00 

 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 734 3.540,70 

 17.02.04.451.0026.1.150 PROJETOS DE SINALIZACAO VIARIA  
 339030 MATERIAL DE CONSUMO 880 10.000,00 

 17.05.13.391.0022.1.132 ATIVIDADES DE CONSERVACAO DO 
PATRIMONIO HISTORICO   

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 772 55.000,00 

 449051 OBRAS E INSTALACOES 878 82.000,00 

 18.01.27.812.0034.2.377 COORDENACAO SECRETARIA ESPORTE E 
LAZER   

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 804 599,92 

 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 805 11.340,00 

 19.01.04.122.0045.2.001 COORDENACAO DA ASSESSORIA ESPECIAL 
DE GOVERNO   

 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 855 1.000,00 

 TOTAL DE CRÉDITOS                                                                         292.608,37   

 
Saldo reduzido das seguintes dotações: 
 

RECURSO(S) 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

 CLASSIFICAÇÃO    FICHA    VALOR   

 06.01.04.121.0044.2.515 COORDENACAO SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO   

 339030 MATERIAL DE CONSUMO 43 4.182,93 

 10.01.04.123.0050.2.057 COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
FINANCAS   

 339035 SERVICOS DE CONSULTORIA 110 11.555,97 

 11.01.04.122.0047.2.041 COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 158 6.000,00 

 11.04.04.126.0046.2.040 INFORMATIZACAO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS   

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 180 30.000,00 

 12.01.04.122.0047.2.517 DESPESAS GERAIS AGENTES POLITICOS - 
SEURB   

 319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 209 100,00 

 13.01.08.122.0047.2.520 GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA DESENV. 
ASSIST. SOCIAL   

 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 261 800,00 

 13.04.08.244.0007.2.576 CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO - 
CREAS   

 339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 309 20.000,00 

 14.01.12.122.0047.2.462 COORDENACAO DA SECRETARIA DE 
EDUCACAO   

 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 358 430,00 

 14.03.12.361.0015.2.106 GESTAO E MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 395 1.160,00 

 15.01.10.122.0047.2.509 COORDENACAO DA UNIDADE CENTRAL DE 
SAUDE   

 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 838 600,00 

 15.01.10.122.0047.2.509 COORDENACAO DA UNIDADE CENTRAL DE 
SAUDE   

 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 496 12.000,00 

 15.01.10.301.0023.2.126 SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE 

 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 508 8.300,00 

 15.01.10.301.0023.2.370 ATIVIDADE ACAO INTEGRAL A SAUDE DA 
MULHER   

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 523 260,00 

 15.01.10.301.0023.2.476 SERVICOS ASSISTENCIA A SAUDE BUCAL 

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 543 1.268,85 

 15.01.10.305.0025.0.035 APOIO A PARC 

 445042 AUXILIOS 609 10.000,00 

 16.05.18.541.0029.2.514 MANUTENCAO ATERRO SANITARIO 

 337139 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 678 20.000,00 

 16.08.11.334.0014.2.316 MANUTENCAO DO SERVICO MUNICIPAL DE 
EMPREGO   

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 717 1.000,00 

 17.01.18.541.0030.2.027 COORDENACAO SECRETARIA GESTAO 
URBANA   

 339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 730 2.400,00 

 17.01.18.541.0030.2.027 COORDENACAO SECRETARIA GESTAO 
URBANA   

 449051 OBRAS E INSTALACOES 733 1.810,70 

 17.01.18.541.0030.2.027 COORDENACAOSECRETARIA GESTAO 
URBANA   

 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 734 800,00 

 17.02.04.451.0026.1.150 PROJETOS DE SINALIZACAO VIARIA 

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 737 10.000,00 

 17.05.13.391.0022.1.132 ATIVIDADES DE CONSERVACAO DO 
PATRIMONIO HISTORICO   

 449051 OBRAS E INSTALACOES 773 82.000,00 

 17.05.13.391.0022.1.132 ATIVIDADES DE CONSERVACAO DO 
PATRIMONIO HISTORICO   

 449051 OBRAS E INSTALACOES 878 55.000,00 

 18.01.27.812.0034.2.377 COORDENACAO SECRETARIA ESPORTE E 
LAZER   

 339030 MATERIAL DE CONSUMO 803 11.340,00 

 18.01.27.812.0034.2.377 COORDENACAO SECRETARIA ESPORTE E 
LAZER   

 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 849 599,92 

 19.01.04.122.0045.2.001 COORDENACAO DA ASSESSORIA ESPECIAL 
DE GOVERNO   

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURIDICA 828 1.000,00 

 TOTAL DE RECURSOS                                                                         292.608,37   

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Congonhas, 21 de fevereiro de 2011.  
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO Nº 05276/2011 

 
ABRE REMANEJAMENTO 

 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 



Congonhas, 12 de Dezembro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 453 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 

 

2.993 de 13 de julho de 2010;  
Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da 

Constituição Federal;  
Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF 

nº 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001;  
Considerando as definições do artigo 3º e a autorização do 

artigo 43º, ambos da Lei Municipal nº 2.993 de 13 de julho de 2010 - Lei 
de Diretrizes Orçamentária para 2011;  

Considerando a necessidade de realocar créditos 
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação;  

DECRETA:  
Art. 1º. Ficam remanejados os saldos orçamentários da 

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das 
dotações orçamentárias no valor total de R$ 137.630,20 (cento e trinta e 
sete mil seiscentos e trinta reais e vinte centavos) 

 
CRÉDITO(S)  

 CLASSIFICAÇÃO   FICHA    VALOR   

07.01.04.122.0037.2.421 COORDENACAO DA SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS   

319034 OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS 
TERCEIRIZACAO 54 435,08 

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 60 8.984,28 

13.01.08.122.0054.0.021 APOIO A ENTIDADES  
 335043 SUBVENCOES SOCIAIS 267 8.000,00 

14.01.12.122.0047.2.462 COORDENACAO DA SECRETARIA DE 
EDUCACAO   

 319094 INDENIZACOES E RESTITUICOES 
TRABALHISTAS 884 1.000,00 

14.02.12.361.0020.2.470 GESTAO TRANSPORTE INTERNO  
 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 883 5.000,00 

14.03.12.306.0019.2.097 DISTRIBUICAO DE MERENDA ESCOLAR  
 339030 MATERIAL DE CONSUMO 377 100.000,00 

 14.07.12.361.0015.2.113 PAGAMENTO DO CORPO DOCENTE/RECURSOS 
DO FUNDEB   

 339014 DIARIAS - CIVIL 885 1.000,00 

15.01.10.302.0024.2.261 SERVICOS DE SAUDE DE MEDIA/ALTA 
COMPLEXIDADE   

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 886 10.000,00 

16.05.18.541.0029.2.514 MANUTENCAO ATERRO SANITARIO  

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 882 3.055,00 

18.01.27.812.0034.2.377 COORDENACAO SECRETARIA ESPORTE E 
LAZER   

 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 805 155,84 

 TOTAL DE CRÉDITOS                                                                         137.630,20   

 
Saldo reduzido das seguintes dotações: 
 

RECURSO(S) 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

 CLASSIFICAÇÃO   FICHA    VALOR   

07.01.04.122.0037.2.421 COORDENACAO DA SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS   

 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 59 9.419,36 

 13.01.08.122.0054.0.021 APOIO A ENTIDADES  
 445042 AUXILIOS 269 8.000,00 

 14.01.12.122.0047.2.462 COORDENACAO DA SECRETARIA DE 
EDUCACAO   

 319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 348 1.000,00 

 14.02.12.361.0020.2.470 GESTAO TRANSPORTE INTERNO  

 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 373 5.000,00 

 14.03.12.306.0019.2.097 DISTRIBUICAO DE MERENDA ESCOLAR  
 339030 MATERIAL DE CONSUMO 376 100.000,00 

 14.07.12.361.0015.2.113 PAGAMENTO DO CORPO DOCENTE/RECURSOS 
DO FUNDEB   

 319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 463 1.000,00 

 15.01.10.302.0024.2.261 SERVICOS DE SAUDE DE MEDIA/ALTA 
COMPLEXIDADE   

 339030 MATERIAL DE CONSUMO 571 10.000,00 

 16.05.18.541.0029.2.514 MANUTENCAO ATERRO SANITARIO  

 337139 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 678 3.055,00 

 18.01.27.812.0034.2.377 COORDENACAO SECRETARIA ESPORTE E 
LAZER   

 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 842 155,84 

TOTAL DE RECURSOS                                                                         137.630,20 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Congonhas, 14 de março de 2011. 
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 5283 DE 28 de março de 2011 

 
ABRE REMANEJAMENTO 

 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 
2.993 de 13 de julho de 2010; 

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da 
Constituição Federal; 

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF 
n º 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001; 

Considerando as definições do artigo 3º e autorização do 
artigo 43º, ambos da Lei Municipal nº 2.993 de 13 de julho de 2010 - Lei 
de Diretrizes Orçamentária para 2011; 

Considerando a necessidade de realocar créditos 
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação: 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Ficam remanejados os saldos orçamentários da 

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das 
dotações orçamentárias no valor total de R$ 684.973,04 (Seiscentos e 
oitenta e quatro mil novecentos e setenta e três reais e quatro centavos). 

 
CRÉDITO(S) 

 CLASSIFICAÇÃO   FICHA VALOR 

 16.1601.04..0047.2430.339030.00   
COORDENACAO 

SECRETARIA DES. 
SUSTENTÁVEL 

20110263 1.500,00 

 14.1406.12.53.0015.2536.339036.07   APOIO ATIVIDADES DA 
BIBLIOTECA PUBLICA 20110433 3.015,92 

 15.1501.10.27.0024.2365.339030.2P   ATIVIDADE DE ATENCAO 
SAUDE MENTAL 20110308 26.230,00 

 12.1201.04.4.0047.2069.339039.00   COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE OBRAS 20110681 4.519,15 

 12.1201.04.4.0047.2069.339039.00   COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE OBRAS 20110681 378,00 

 13.1304.08.64.0007.2556.339032.00   ACOES DO IGD 20110048 150,00 

 14.1402.12..0020.2253.339030.07   APOIO AS ATIVIDADES DA 
EDUCACAO 20110522 12.109,51 

 17.1701.18.72.0030.2027.339039.00   
COORDENACAO 

SECRETARIA GESTAO 
URBANA 

20110155 4.620,00 

 17.1701.18.72.0030.2027.339039.00   
COORDENACAO 

SECRETARIA GESTAO 
URBANA 

20110155 140,00 

 17.1701.18.72.0030.2027.339039.00   
COORDENACAO 

SECRETARIA GESTAO 
URBANA 

20110155 378,00 

 06.0601.04.21.0044.2515.319034.00   
COORDENACAO 
SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO 

20110896 439,32 

 14.1403.12.365.0055.1112.449051.42   
CONSTRUCAO DE CRECHES 

E CENTROS EDUCACAO 
INFANTIL 

20110471 300.000,00 

 18.1801.27.61.0034.2377.339036.00   
COORDENACAO 

SECRETARIA ESPORTE E 
LAZER 

20110045 20,00 

 14.1402.12.41.0020.2253.339039.07   APOIO AS ATIVIDADES DA 
EDUCACAO 20110520 22.198,98 

 16.1602.23.661.0054.2550.339039.00   
IMPLANTACAO DO 

CONDOMINIO 
EMPRESARIAL 

20111056 300,00 

 17.1705.13..0022.1132.339039.00   
ATIVIDADES DE 

CONSERVACAO DO 
PATRIMONIO HISTORICO 

20110115 6.000,00 

 15.1501.10.122.0047.2509.339036.08   COORDENACAO DA 
UNIDADE CENTRAL DE 20110393 860,00 



Congonhas, 12 de Dezembro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 453 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 4 

 

SAUDE 

 14.1401.12.51.0047.2462.339039.46   
COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
EDUCACAO 

20110530 4.569,00 

 12.1204.15.79.0035.2300.339030.00   SERVICOS GERAIS DE 
OBRAS PUBLICAS 20110657 16.000,00 

 07.0701.04.65.0037.2421.339039.00   
COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS 

20110841 649,50 

 07.0701.04.65.0037.2421.339039.00   
COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS 

20110841 40.000,00 

 14.1401.12.19.0047.2462.319094.46   
COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
EDUCACAO 

20110003 14.000,00 

 06.0601.04.36.0044.2422.339014.00   
DESPESAS GERAIS COM 
AGENTES POLITICOS - 

SEPLAN 
20110020 100,00 

  
COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
EDUCACAO 

20110531 600,00 

 11.1101.04..0047.2041.339092.00   
COORDENACAO DO 

SECRETARIO DE 
ADMINISTRAC AO 

20110730 22.000,00 

 13.1301.08..0047.2520.339039.4P   
GESTAO ATIVIDADE 

SECRETARIA DESENV. ASSI 
ST. SOCIAL 

20110627 3.839,96 

 17.1701.18.73.0030.2027.339036.00   
COORDENACAO 

SECRETARIA GESTAO 
URBANA 

20110156 2.000,00 

 19.1901.04.78.0045.2001.339030.00   
COORDENACAO DA 

ASSESSORIA ESPECIAL DE 
GO VERNO 

20110062 35.775,70 

 15.1501.10.38.0024.2150.339039.2P   
SERVICOS ASSISTENCIA 
HOSPITALAR E AMBULA 

TORIAL 
20110319 580.00 

 15.1501.10.302.0024.0047.337139.00   APOIO CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL - CISRU 20111052 61.000,00 

 15.1501.10.302.0024.0047.337130.00   APOIO CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL - CISRU 20111051 61.000,00 

 15.1501.10.33.0024.2261.339039.2P   
SERVICOS DE SAUDE DE 
MEDIA/ALTA COMPLEXI 

DADE 
20110314 40.000,00 

 TOTAL CRÉDITO                                                                             684.973,04   

 
Saldo reduzidos das seguintes dotações: 
 

RECURSO(S) 

 CLASSIFICAÇÃO   FICHA VALOR 

 07.0701.04.71.0037.2421.339030.00   
COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS 

20110847 8.710,00 

 19.1901.04.75.0045.2001.339039.00   
COORDENACAO DA 

ASSESSORIA ESPECIAL DE 
GO VERNO 

20110059 35.775,70 

 14.1402.12..0020.2253.339030.07   APOIO AS ATIVIDADES DA 
EDUCACAO 20110522 6.074,98 

 17.1701.18.76.0030.2027.339014.00   
COORDENACAO 

SECRETARIA GESTAO 
URBANA 

20110159 4.620,00 

 17.1701.18.76.0030.2027.339014.00   
COORDENACAO 

SECRETARIA GESTAO 
URBANA 

20110159 378,00 

 17.1701.18.79.0030.2027.319016.00   
COORDENACAO 

SECRETARIA GESTAO 
URBANA 

20110162 2.000,00 

 15.1501.10.122.0047.2509.319009.08   
COORDENACAO DA 

UNIDADE CENTRAL DE 
SAUDE 

20110402 860,00 

 14.1402.12.41.0020.2253.339039.07   APOIO AS ATIVIDADES DA 
EDUCACAO 20110520 12.109,51 

 06.0601.04.12.0044.2515.339030.00   
COORDENACAO 
SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO 

20110887 439,32 

 14.1402.12.42.0020.2253.339036.07   APOIO AS ATIVIDADES DA 
EDUCACAO 20110521 16.124,00 

 12.1201.04.5.0047.2069.339036.00   COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE OBRAS 20110682 4.519,15 

 12.1201.04.5.0047.2069.339036.00   COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE OBRAS 20110682 378,00 

 15.1501.10.39.0024.2150.339030.2P   
SERVICOS ASSISTENCIA 
HOSPITALAR E AMBULA 

TORIAL 
20110320 580,00 

 13.1301.08.122.0047.2520.449052.4P   
GESTAO ATIVIDADE 

SECRETARIA DESENV. ASSI 
ST. SOCIAL 

20110626 3.150,00 

 07.0701.04.78.0037.2421.319034.00   
COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS 

20110854 649,50 

 17.1705.13.31.0022.1132.449051.00   
ATIVIDADES DE 

CONSERVACAO DO 
PATRIMONIO HISTORICO 

20110114 6.000,00 

 07.0701.04.85.0037.2421.319011.00   
COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS 

20110861 6.790,00 

 15.1501.10.25.0024.2365.339039.2P   ATIVIDADE DE ATENCAO 
SAUDE MENTAL 20110306 26.230,00 

 06.0601.04.36.0044.2422.319011.00   
DESPESAS GERAIS COM 
AGENTES POLITICOS - 

SEPLAN 
20110911 100,00 

 13.1301.08.51.0047.2520.339033.4P   
GESTAO ATIVIDADE 

SECRETARIA DESENV. ASSI 
ST. SOCIAL 

20110629 689,96 

 14.1401.12.62.0047.2462.319004.46   
COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
EDUCACAO 

20110541 14.000,00 

 14.1401.12.62.0047.2462.319004.46   
COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
EDUCACAO 

20110541 600,00 

 11.1101.04.55.0047.2041.339036.00   
COORDENACAO DO 

SECRETARIO DE 
ADMINISTRAC AO 

20110732 22.000,00 

 17.1701.18.71.0030.2027.449051.00   
COORDENACAO 

SECRETARIA GESTAO 
URBANA 

20110154 140,00 

 16.1602.23.65.0052.2550.449061.00   
IMPLANTACAO DO 

CONDOMINIO 
EMPRESARIAL 

20110247 300,00 

 15.1501.10.44.0024.0047.337141.4A   APOIO CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL - CISRU 20110325 61.000,00 

 15.1501.10.43.0024.0047.447141.4A   APOIO CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL - CISRU 20110324 61.000,00 

 14.1403.12.92.0055.1112.449051.4D   
CONSTRUCAO DE CRECHES 

E CENTROS EDUCACAO 
INFANTIL 

20110472 300.000,00 

 14.1406.12.392.0015.2536.449052.07   APOIO ATIVIDADES DA 
BIBLIOTECA PUBLICA 20110431 3.015,92 

 13.1304.08.244.0007.2556.449052.00   ACOES DO IGD 20110579 150,00 

 14.1401.12.54.0047.2462.339030.46   
COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
EDUCACAO 

20110533 4.569,00 

 07.0701.04.66.0037.2421.339036.00   
COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS 

20110842 10.900,00 

 07.0701.04.122.0037.2421.449052.00   
COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS 

20110840 13.600,00 

 16.1601.04.122.0047.2430.449052.00   
COORDENACAO 

SECRETARIA DES. 
SUSTENTÁVEL 

20110259 1.500,00 

 12.1204.15.452.0035.2300.449052.00   SERVICOS GERAIS DE 
OBRAS PUBLICAS 20110654 16.000,00 

 18.1801.27.5.0034.2377.319016.00   
COORDENACAO 

SECRETARIA ESPORTE E 
LAZER 

20110088 20,00 

 15.1501.10.35.0024.2261.339030.2P   
SERVICOS DE SAUDE DE 
MEDIA/ALTA COMPLEXI 

DADE 
20110316 40.000,00 

 TOTAL ANULAÇÃO                                                                          684.973,04   

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
CONGONHAS, EM 28 de março de 2011. 
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 5305 DE 26 de abril de 2011 

 
ABRE REMANEJAMENTO 

 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 
2.993 de 13 de julho de 2010; 

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da 
Constituição Federal; 

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF 
n º 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001;
Considerando as definições do artigo 3º e autorização do artigo 43º, 
ambos da Lei Municipal nº 2.993 de 13 de julho de 2010 - Lei de 
Diretrizes Orçamentária para 2011; 

Considerando a necessidade de realocar créditos 
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação: 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Ficam remanejados os saldos orçamentários da 

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das 
dotações orçamentárias no valor total de R$ 1.328.078,02 (Um milhão 
trezentos e vinte e oito mil setenta e oito reais e dois centavos).
 

CRÉDITO(S)   



Congonhas, 12 de Dezembro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 453 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 5 

 

CLASSIFICAÇÃO  FICHA    VALOR   

 12.1204.15.451.0033.1104.449061.00   
 CONSTRUCAO E 

REVITALIZACAO DE PRACAS 
PUB LICAS   

 20111068    90.000,00   

 16.1605.18.541.0030.2528.339030.00    APOIO AO PROJETO COLETA 
SELETIVA    20111053    567,92   

 15.1501.10.304.0025.2413.339030.2P    HIGIENE E FISCALIZACAO 
SANITARIA - RP    20111061    5.000,00   

 11.1104.04.126.0046.2040.449052.00   
 INFORMATIZACAO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRA 
TIVAS   

 20111062    2.740,00   

 11.1104.04.126.0046.2040.449052.00   
 INFORMATIZACAO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRA 
TIVAS   

 20111062    3.895,50   

 17.1708.04.125.0026.2524.339039.00    APOIO ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE TRAN SITO    20111063    14.973,96   

 06.0601.04..0044.2515.339039.00    COORDENACAO SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO    20110881    774,92   

 06.0601.04..0044.2515.339039.00    COORDENACAO SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO    20110881    80,00   

 05.0501.04.122.0043.2034.449052.00    COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE GOVERNO    20111003    7.417,54   

 07.0701.04.93.0037.2406.339030.00    COMEMORACOES 
INSTITUICIONAIS E EVENTOS    20110869    25.000,00   

 07.0701.04.93.0037.2406.339030.00    COMEMORACOES 
INSTITUICIONAIS E EVENTOS    20110869    710,00   

 07.0701.04.93.0037.2406.339030.00    COMEMORACOES 
INSTITUICIONAIS E EVENTOS    20110869    950,00   

 07.0701.04.71.0037.2421.339030.00   
 COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS   

 20110847    100,00   

 09.0901.04.17.0036.2394.339030.00    GESTAO DA CONTROLADORIA 
GERAL    20110793    745,40   

 11.1101.04.61.0047.2041.319034.00   
 COORDENACAO DO 

SECRETARIO DE 
ADMINISTRAC AO   

 20110738    20.000,00   

 11.1101.04.63.0047.2041.319013.00   
 COORDENACAO DO 

SECRETARIO DE 
ADMINISTRAC AO   

 20110740    12.503,03   

 11.1101.04..0047.2041.339039.00   
 COORDENACAO DO 

SECRETARIO DE 
ADMINISTRAC AO   

 20110731    4.853,56   

 12.1201.04.4.0047.2069.339039.00    COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE OBRAS    20110681    2.431,50   

 12.1201.04.4.0047.2069.339039.00    COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE OBRAS    20110681    1.138,34   

 12.1201.04.4.0047.2069.339039.00    COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE OBRAS    20110681    2.000,00   

 12.1201.04.8.0047.2069.339030.00    COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE OBRAS    20110685    12.000,00   

 12.1201.04.8.0047.2069.339030.00    COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE OBRAS    20110685    8.800,00   

 12.1204.15.78.0035.2300.339039.00    SERVICOS GERAIS DE OBRAS 
PUBLICAS    20110656    200,00   

 12.1205.26.122.0047.2471.339030.00    APOIO OPERACIONAL DA 
SEOB    20110642   240.000,00   

  
 GESTAO ATIVIDADE 

SECRETARIA DESENV. ASSI ST. 
SOCIAL   

 20110628    2.534,84   

 13.1301.08..0047.2520.339039.4P   
 GESTAO ATIVIDADE 

SECRETARIA DESENV. ASSI ST. 
SOCIAL   

 20110627    1.445,11   

 13.1301.08..0047.2520.339039.4P   
 GESTAO ATIVIDADE 

SECRETARIA DESENV. ASSI ST. 
SOCIAL   

 20110627    285,88   

 13.1301.08..0047.2520.339039.4P   
 GESTAO ATIVIDADE 

SECRETARIA DESENV. ASSI ST. 
SOCIAL   

 20110627    1.000,00   

  
 GESTAO ATIVIDADE 

SECRETARIA DESENV. ASSI ST. 
SOCIAL   

 20110628    1.090,00   

 13.1302.13.21.0021.2111.339036.00   
 DESENVOLVIMENTO DE 

ATIVIDADES DE EDUCACA O 
CULTURA   

 20110599    8.287,96   

 13.1301.08.42.0054.0021.335043.4P    APOIO A ENTIDADES    20110620    67.650,00   

 13.1305.08.86.0007.2555.339030.2Q    PRO-JOVEM ADOLESCENTE - 
PBV    20110565    2.022,40   

   COORDENACAO DA 
SECRETARIA DE EDUCACAO    20110531    3.433,49   

 14.1401.12.51.0047.2462.339039.46    COORDENACAO DA 
SECRETARIA DE EDUCACAO    20110530    7.265,94   

 14.1401.12.51.0047.2462.339039.46    COORDENACAO DA 
SECRETARIA DE EDUCACAO    20110530    468,00   

 14.1402.12..0020.2253.339030.07    APOIO AS ATIVIDADES DA 
EDUCACAO    20110522    6.750,10   

 14.1402.12..0020.2253.339030.07    APOIO AS ATIVIDADES DA 
EDUCACAO    20110522    1.000,00   

 14.1403.12.361.0015.2106.339030.42    GESTAO E MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTA L    20110495    87.000,00   

 14.1403.12.361.0015.2106.339030.42    GESTAO E MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTA L    20110495    72.083,00   

 14.1403.12.361.0015.2106.339030.42    GESTAO E MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTA L    20110495    35.930,80   

 14.1403.12.361.0015.2106.339030.42    GESTAO E MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTA L    20110495    1.211,00   

 14.1403.12.361.0015.2106.339030.42    GESTAO E MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTA L    20110495    10.000,00   

 14.1403.12.361.0015.2106.339030.42    GESTAO E MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTA L    20110495    43.000,00   

 14.1403.12.361.0015.2106.449052.42    GESTAO E MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTA L    20110492    651,27   

 15.1501.10.122.0047.2141.339030.08    SERVICOS DE TRANSPORTE    20110408    940,00   

 15.1501.10.122.0047.2141.339030.08    SERVICOS DE TRANSPORTE    20110408    300,60   

 15.1501.10.122.0047.2509.319034.08    COORDENACAO DA UNIDADE 
CENTRAL DE SAUDE    20110398    15.032,56   

 15.1501.10.122.0047.2509.339036.08    COORDENACAO DA UNIDADE 
CENTRAL DE SAUDE    20110393    1.398,84   

 15.1501.10.122.0047.2509.339030.08    COORDENACAO DA UNIDADE 
CENTRAL DE SAUDE    20110395    23.280,00   

 15.1501.10.122.0047.2509.339030.08    COORDENACAO DA UNIDADE 
CENTRAL DE SAUDE    20110395    58.240,00   

 15.1501.10.2.0023.2126.339030.2P    SERVICOS DE ASSISTENCIA A 
SAUDE    20110382    4.367,00   

 15.1501.10.2.0023.2126.339030.2P    SERVICOS DE ASSISTENCIA A 
SAUDE    20110382    422,08   

 15.1501.10.122.0047.2509.449052.08    COORDENACAO DA UNIDADE 
CENTRAL DE SAUDE    20110391    194,22   

 15.1501.10.122.0047.2509.449052.08    COORDENACAO DA UNIDADE 
CENTRAL DE SAUDE    20110391    6.000,00   

 15.1501.10.82.0023.2371.339030.2P    ATENCAO A SAUDE DA 
CRIANCA E DO ADOLESCE NTE    20110363    5.430,00   

 15.1501.10.35.0024.2261.339030.2P    SERVICOS DE SAUDE DE 
MEDIA/ALTA COMPLEXI DADE    20110316    1.220,98   

 15.1501.10.35.0024.2261.339030.2P    SERVICOS DE SAUDE DE 
MEDIA/ALTA COMPLEXI DADE    20110316    7.620,00   

 15.1501.10.35.0024.2261.339030.2P    SERVICOS DE SAUDE DE 
MEDIA/ALTA COMPLEXI DADE    20110316    1.851,00   

 15.1501.10.35.0024.2261.339030.2P    SERVICOS DE SAUDE DE 
MEDIA/ALTA COMPLEXI DADE    20110316    200,00   

 15.1501.10.35.0024.2261.339030.2P    SERVICOS DE SAUDE DE 
MEDIA/ALTA COMPLEXI DADE    20110316    2.373,43   

 15.1501.10.27.0024.2365.339030.2P    ATIVIDADE DE ATENCAO 
SAUDE MENTAL    20110308    390,62   

 15.1501.10.9.0025.2267.339030.2P    HIGIENE E FISCAL. SANITARIA 
DE PRODUTOS E SERVICOS    20110290    2.200,00   

 15.1501.10.9.0025.2267.339030.2P    HIGIENE E FISCAL. SANITARIA 
DE PRODUTOS E SERVICOS    20110290    1.812,10   

 15.1501.10.303.0024.2265.449052.2P    MANUTENCAO DO CAPS - RP    20110295    227,83   

 15.1501.10.95.0025.2153.339030.41   
 VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA E 
AMBIENTAL EM SAUDE   

 20110277    476,91   

 15.1501.10.95.0025.2153.339030.41   
 VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA E 
AMBIENTAL EM SAUDE   

 20110277    6.087,90   

 15.1501.10.95.0025.2153.339030.41   
 VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA E 
AMBIENTAL EM SAUDE   

 20110277    1.821,20   

 15.1501.10.95.0025.2153.339030.41   
 VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA E 
AMBIENTAL EM SAUDE   

 20110277    33.104,00   

 15.1501.10.95.0025.2153.339030.41   
 VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA E 
AMBIENTAL EM SAUDE   

 20110277    530,00   

 16.1601.04.82.0047.2430.339014.00    COORDENACAO SECRETARIA 
DES. SUSTENTÁVEL    20110264    1.572,40   

 16.1601.04.84.0047.2430.319034.00    COORDENACAO SECRETARIA 
DES. SUSTENTÁVEL    20110266    24.224,46   

 17.1701.18.75.0030.2027.339030.00    COORDENACAO SECRETARIA 
GESTAO URBANA    20110158    610,42   

 17.1701.18.75.0030.2027.339030.00    COORDENACAO SECRETARIA 
GESTAO URBANA    20110158    72,00   

 17.1701.18.75.0030.2027.339030.00    COORDENACAO SECRETARIA 
GESTAO URBANA    20110158    4.320,00   

 17.1701.18.541.0030.2027.449052.00    COORDENACAO SECRETARIA 
GESTAO URBANA    20110153    765,35   

 17.1701.18.72.0030.2027.339039.00    COORDENACAO SECRETARIA 
GESTAO URBANA    20110155    70,00   

 17.1701.18.72.0030.2027.339039.00    COORDENACAO SECRETARIA 
GESTAO URBANA    20110155    3.034,08   

 17.1703.06.181.0005.2443.449052.00    APOIO A ATIVIDADES DA 
GUARDA MUNICIPAL    20110136    816,00   

 17.1706.16.29.0006.1055.449051.00    PROGRAMA INVESTIMENTO E 
MELHORIA EM HABI TACAO    20110112   237.443,40   

 18.1801.27..0034.2377.339030.00    COORDENACAO SECRETARIA 
ESPORTE E LAZER    20110084    21.000,00   

 18.1801.27.2.0034.2377.339014.00    COORDENACAO SECRETARIA 
ESPORTE E LAZER    20110085    106,28   

 18.1801.27..0034.2377.339039.00    COORDENACAO SECRETARIA 
ESPORTE E LAZER    20110083    20.000,00   

 18.1801.27..0034.2377.339039.00    COORDENACAO SECRETARIA 
ESPORTE E LAZER    20110083    5.610,00   

 19.1901.04.78.0045.2001.339030.00   
 COORDENACAO DA 

ASSESSORIA ESPECIAL DE GO 
VERNO   

 20110062    4.320,00   

 07.0701.04.56.0037.2423.339014.00    DESPESAS GERAIS COM 
AGENTES POLITICOS - SECOM    20110040    106,37   

 18.1801.27.61.0034.2377.339036.00    COORDENACAO SECRETARIA 
ESPORTE E LAZER    20110045    995,00   

 16.1605.18.541.0030.2528.449052.4F    APOIO AO PROJETO COLETA 
SELETIVA    20110018    17.499,53   

 TOTAL CRÉDITO                                                                            1.328.078,02   

 
Saldo reduzidos das seguintes dotações: 
 

RECURSO(S)   

 CLASSIFICAÇÃO  FICHA   VALOR   

 05.0501.04.36.0043.2034.339039.00    COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE GOVERNO    20111010    4.417,54   

 05.0501.04.45.0043.2034.339030.00    COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE GOVERNO    20111019    3.000,00   

 06.0601.04.121.0044.2515.449052.00    COORDENACAO SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO    20110878    80,00   

 06.0601.04.12.0044.2515.339030.00    COORDENACAO SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO    20110887    774,92   

 07.0701.04.122.0037.2406.339039.00    COMEMORACOES 
INSTITUICIONAIS E EVENTOS    20110867    25.000,00   

 07.0701.04.122.0037.2406.339039.00    COMEMORACOES 
INSTITUICIONAIS E EVENTOS    20110867    950,00   



Congonhas, 12 de Dezembro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 453 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 6 

 

 07.0701.04.122.0037.2406.339039.00    COMEMORACOES 
INSTITUICIONAIS E EVENTOS    20110867    710,00   

 07.0701.04.63.0037.2423.319011.00    DESPESAS GERAIS COM 
AGENTES POLITICOS - SECOM    20110839    106,37   

 09.0901.04..0036.2394.339039.00    GESTAO DA CONTROLADORIA 
GERAL    20110791    745,40   

 11.1101.04.62.0047.2041.319016.00   
 COORDENACAO DO 

SECRETARIO DE 
ADMINISTRAC AO   

 20110739    12.503,03   

  
 COORDENACAO DO 

SECRETARIO DE 
ADMINISTRAC AO   

 20110735    20.000,00   

 11.1101.04.122.0047.2041.449052.00   
 COORDENACAO DO 

SECRETARIO DE 
ADMINISTRAC AO   

 20110729    4.853,56   

 12.1201.04.9.0047.2069.339014.00    COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE OBRAS    20110686    2.000,00   

 12.1201.04.9.0047.2069.339014.00    COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE OBRAS    20110686    8.800,00   

 11.1104.04.31.0046.2040.339030.00   
 INFORMATIZACAO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRA 
TIVAS   

 20110708    2.740,00   

 11.1104.04.31.0046.2040.339030.00   
 INFORMATIZACAO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRA 
TIVAS   

 20110708    3.895,50   

 12.1201.04.122.0047.2069.449052.00    COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE OBRAS    20110680    12.000,00   

 12.1201.04.122.0047.2069.449052.00    COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE OBRAS    20110680    2.431,50   

 12.1201.04.122.0047.2069.449052.00    COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE OBRAS    20110680    1.138,34   

 12.1204.15.79.0035.2300.339030.00    SERVICOS GERAIS DE OBRAS 
PUBLICAS    20110657    200,00   

 12.1204.15.82.0033.1104.449051.00   
 CONSTRUCAO E 

REVITALIZACAO DE PRACAS 
PUB LICAS   

 20110660    60.000,00   

 12.1204.15.83.0033.1104.339030.00   
 CONSTRUCAO E 

REVITALIZACAO DE PRACAS 
PUB LICAS   

 20110661    30.000,00   

 12.1205.26.122.0047.2471.339039.00    APOIO OPERACIONAL DA 
SEOB    20110641   240.000,00   

 13.1301.08..0047.2520.339030.4P   
 GESTAO ATIVIDADE 

SECRETARIA DESENV. ASSI ST. 
SOCIAL   

 20110630    1.445,11   

 13.1301.08..0047.2520.339030.4P   
 GESTAO ATIVIDADE 

SECRETARIA DESENV. ASSI ST. 
SOCIAL   

 20110630    2.534,84   

 13.1301.08..0047.2520.339030.4P   
 GESTAO ATIVIDADE 

SECRETARIA DESENV. ASSI ST. 
SOCIAL   

 20110630    285,88   

 13.1301.08.55.0047.2520.319034.4P   
 GESTAO ATIVIDADE 

SECRETARIA DESENV. ASSI ST. 
SOCIAL   

 20110633    1.000,00   

 13.1301.08.56.0047.2520.319016.4P   
 GESTAO ATIVIDADE 

SECRETARIA DESENV. ASSI ST. 
SOCIAL   

 20110634    1.090,00   

 13.1301.08.43.0054.0021.335041.4P    APOIO A ENTIDADES    20110621    67.650,00   

 13.1302.13.20.0021.2111.339039.00   
 DESENVOLVIMENTO DE 

ATIVIDADES DE EDUCACA O 
CULTURA   

 20110598    8.287,96   

 14.1401.12.62.0047.2462.319004.46    COORDENACAO DA 
SECRETARIA DE EDUCACAO    20110541    3.433,49   

 13.1305.08.85.0007.2555.339039.2Q    PRO-JOVEM ADOLESCENTE - 
PBV    20110564    2.022,40   

 14.1401.12.122.0047.2462.449052.46    COORDENACAO DA 
SECRETARIA DE EDUCACAO    20110527    7.265,94   

 14.1401.12.50.0047.2462.339092.46    COORDENACAO DA 
SECRETARIA DE EDUCACAO    20110529    468,00   

 14.1402.12.41.0020.2253.339039.07    APOIO AS ATIVIDADES DA 
EDUCACAO    20110520    6.750,10   

 14.1402.12.41.0020.2253.339039.07    APOIO AS ATIVIDADES DA 
EDUCACAO    20110520    1.000,00   

 14.1403.12.361.0015.2106.319004.42    GESTAO E MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTA L    20110502    10.000,00   

 14.1403.12.361.0015.2106.449052.42    GESTAO E MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTA L    20110492    43.000,00   

 14.1403.12.361.0015.2106.339039.42    GESTAO E MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTA L    20110493    87.000,00   

 14.1403.12.361.0015.2106.339039.42    GESTAO E MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTA L    20110493    72.083,00   

 14.1403.12.361.0015.2106.339039.42    GESTAO E MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTA L    20110493    35.930,80   

 14.1403.12.361.0015.2106.339039.42    GESTAO E MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTA L    20110493    651,27   

 14.1403.12.361.0015.2106.339039.42    GESTAO E MANUTENCAO DO 
ENSINO FUNDAMENTA L    20110493    1.211,00   

 15.1501.10.122.0047.2141.339039.08    SERVICOS DE TRANSPORTE    20110407    940,00   

 15.1501.10.122.0047.2141.339039.08    SERVICOS DE TRANSPORTE    20110407    300,60   

 15.1501.10.122.0047.2509.339014.08    COORDENACAO DA UNIDADE 
CENTRAL DE SAUDE    20110396    6.000,00   

 15.1501.10.122.0047.2509.339014.08    COORDENACAO DA UNIDADE 
CENTRAL DE SAUDE    20110396    58.240,00   

 15.1501.10.122.0047.2509.319016.08    COORDENACAO DA UNIDADE 
CENTRAL DE SAUDE    20110399    1.398,84   

 15.1501.10.122.0047.2509.339039.08    COORDENACAO DA UNIDADE 
CENTRAL DE SAUDE    20110392    23.280,00   

 15.1501.10.122.0047.2509.339039.08    COORDENACAO DA UNIDADE 
CENTRAL DE SAUDE    20110392    194,22   

 15.1501.10.122.0047.2509.339030.08    COORDENACAO DA UNIDADE 
CENTRAL DE SAUDE    20110395    15.032,56   

 15.1501.10.1.0023.2126.339036.2P    SERVICOS DE ASSISTENCIA A 
SAUDE    20110381    4.367,00   

 15.1501.10.1.0023.2126.339036.2P    SERVICOS DE ASSISTENCIA A 
SAUDE    20110381    422,08   

 15.1501.10.81.0023.2371.339039.2P    ATENCAO A SAUDE DA 
CRIANCA E DO ADOLESCE NTE    20110362    5.430,00   

 15.1501.10.33.0024.2261.339039.2P    SERVICOS DE SAUDE DE 
MEDIA/ALTA COMPLEXI DADE    20110314    1.220,98   

 15.1501.10.33.0024.2261.339039.2P    SERVICOS DE SAUDE DE 
MEDIA/ALTA COMPLEXI DADE    20110314    7.620,00   

 15.1501.10.33.0024.2261.339039.2P    SERVICOS DE SAUDE DE 
MEDIA/ALTA COMPLEXI DADE    20110314    1.851,00   

 15.1501.10.33.0024.2261.339039.2P    SERVICOS DE SAUDE DE 
MEDIA/ALTA COMPLEXI DADE    20110314    200,00   

 15.1501.10.33.0024.2261.339039.2P    SERVICOS DE SAUDE DE 
MEDIA/ALTA COMPLEXI DADE    20110314    2.373,43   

 15.1501.10.25.0024.2365.339039.2P    ATIVIDADE DE ATENCAO 
SAUDE MENTAL    20110306    390,62   

 15.1501.10.304.0025.2267.449052.2P    HIGIENE E FISCAL. SANITARIA 
DE PRODUTOS E SERVICOS    20110288    2.200,00   

 15.1501.10.304.0025.2267.449052.2P    HIGIENE E FISCAL. SANITARIA 
DE PRODUTOS E SERVICOS    20110288    1.812,10   

 15.1501.10.15.0024.2265.339030.2P    MANUTENCAO DO CAPS - RP    20110296    227,83   

 15.1501.10.6.0025.2413.339039.2P    HIGIENE E FISCALIZACAO 
SANITARIA - RP    20110287    5.000,00   

 15.1501.10.305.0025.2153.449052.41   
 VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA E 
AMBIENTAL EM SAUDE   

 20110275    30.000,00   

  
 VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA E 
AMBIENTAL EM SAUDE   

 20110276    3.104,00   

  
 VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA E 
AMBIENTAL EM SAUDE   

 20110276    530,00   

  
 VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA E 
AMBIENTAL EM SAUDE   

 20110276    476,91   

  
 VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA E 
AMBIENTAL EM SAUDE   

 20110276    6.087,90   

  
 VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA E 
AMBIENTAL EM SAUDE   

 20110276    1.821,20   

 16.1601.04.122.0047.2430.449052.00    COORDENACAO SECRETARIA 
DES. SUSTENTÁVEL    20110259    1.572,40   

 16.1601.04.122.0047.2430.449052.00    COORDENACAO SECRETARIA 
DES. SUSTENTÁVEL    20110259    24.224,46   

 17.1701.18.76.0030.2027.339014.00    COORDENACAO SECRETARIA 
GESTAO URBANA    20110159    26,56   

 17.1701.18.78.0030.2027.319034.00    COORDENACAO SECRETARIA 
GESTAO URBANA    20110161    72,00   

 17.1701.18.81.0030.2027.319011.00    COORDENACAO SECRETARIA 
GESTAO URBANA    20110164    4.320,00   

 17.1701.18.74.0030.2027.339033.00    COORDENACAO SECRETARIA 
GESTAO URBANA    20110157    34,56   

 17.1701.18.75.0030.2027.339030.00    COORDENACAO SECRETARIA 
GESTAO URBANA    20110158    3.034,08   

 17.1701.18.75.0030.2027.339030.00    COORDENACAO SECRETARIA 
GESTAO URBANA    20110158    765,35   

 17.1701.18.71.0030.2027.449051.00    COORDENACAO SECRETARIA 
GESTAO URBANA    20110154    549,30   

 17.1701.18.73.0030.2027.339036.00    COORDENACAO SECRETARIA 
GESTAO URBANA    20110156    70,00   

 17.1703.06.54.0005.2443.339039.00    APOIO A ATIVIDADES DA 
GUARDA MUNICIPAL    20110137    816,00   

 17.1708.04.13.0026.2524.339030.00    APOIO ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE TRAN SITO    20110096    14.973,96   

 17.1706.16.28.0006.1055.449061.00    PROGRAMA INVESTIMENTO E 
MELHORIA EM HABI TACAO    20110111   237.443,40   

 18.1801.27..0034.2377.339030.00    COORDENACAO SECRETARIA 
ESPORTE E LAZER    20110084    20.000,00   

 18.1801.27..0034.2377.339030.00    COORDENACAO SECRETARIA 
ESPORTE E LAZER    20110084    5.610,00   

 18.1801.27.5.0034.2377.319016.00    COORDENACAO SECRETARIA 
ESPORTE E LAZER    20110088    1.101,28   

 19.1901.04.76.0045.2001.339036.00   
 COORDENACAO DA 

ASSESSORIA ESPECIAL DE GO 
VERNO   

 20110060    4.320,00   

 07.0701.04.66.0037.2421.339036.00   
 COORDENACAO DA 

SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS   

 20110842    100,00   

 16.1605.18.35.0030.2528.339030.4F    APOIO AO PROJETO COLETA 
SELETIVA    20110019    17.499,53   

 16.1605.18.35.0030.2528.339030.4F    APOIO AO PROJETO COLETA 
SELETIVA    20110019    567,92   

 18.1801.27.2.0034.2377.339014.00    COORDENACAO SECRETARIA 
ESPORTE E LAZER    20110085    21.000,00   

 TOTAL ANULAÇÃO                                                                          1.328.078,02 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
CONGONHAS, EM 26 de abril de 2011. 
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 5317 DE 12 de maio de 2011 



Congonhas, 12 de Dezembro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 453 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 7 

 

 
ABRE REMANEJAMENTO 

 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 
2.993 de 13 de julho de 2010;Considerando o disposto no artigo 167, 
inciso VI, da Constituição Federal; 

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF 
nº 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001; 
Considerando as definições do artigo 3º e autorização do artigo 43º, 
ambos da Lei Municipal nº 2.993 de 13 de julho de 2010 - Lei de 
Diretrizes Orçamentária para 2011; 

Considerando a necessidade de realocar créditos 
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação: 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Ficam remanejados os saldos orçamentários da 

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das 
dotações orçamentárias no valor total de R$ 208.234,43 (Duzentos e oito 
mil duzentos e trinta e quatro reais e quarenta e três centavos). 

 
CRÉDITO(S) 

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

06.0601.04..0044.2515.339039.00   
COORDENACAO 
SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO 

20110881 100.00 

 06.0601.04..0044.2515.339039.00   
COORDENACAO 
SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO 

20110881 20.000,00 

 08.0801.04.49.0041.2020.319034.00   
GESTAO E MANUTENCAO 
DA PROCURADORIA JURI 

DICA 
20110825 14.040,00 

 05.0501.04.36.0043.2034.339039.00   COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE GOVERNO 20111010 21.614,28 

 17.1708.04.125.0026.2524.339039.00   APOIO ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE TRAN SITO 20111063 7.500,00 

 15.1501.10.301.0023.1079.449061.00   CONSTRUCAO DE UBS - RP 20111072 20.000,00 

 12.1205.26.122.0047.2471.449051.00   APOIO OPERACIONAL DA 
SEOB 20111071 124.980,15 

 TOTAL CRÉDITO                                                                             208.234,43  

 
Saldo reduzidos das seguintes dotações: 
 

RECURSO(S) 

  CLASSIFICAÇÃO    FICHA    VALOR  

 15.1501.10.301.0023.1079.449051.08   CONSTRUCAO DE UBS - RP 20110385 20.000,00 

 12.1205.26.122.0047.2471.339039.00   APOIO OPERACIONAL DA 
SEOB 20110641 124.980,15 

 06.0601.04.29.0044.2515.319011.00   COORDENACAO SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO 20110904 20.000,00 

 08.0801.04.38.0041.2020.339039.00   GESTAO E MANUTENCAO DA 
PROCURADORIA JURI DICA 20110814 14.040,00 

 05.0501.04.70.0043.2034.319011.00   COORDENACAO DO 
SECRETARIO DE GOVERNO 20111044 21.614,28 

 17.1708.04.13.0026.2524.339030.00   APOIO ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE TRAN SITO 20110096 7.500,00 

 06.0601.04.121.0044.2515.449052.00   COORDENACAO SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO 20110878 100,00 

 TOTAL ANULAÇÃO                                                                           208.234,43  

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
CONGONHAS, EM 12 de maio de 2011.  
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO 

FUMCULT 
 

INTIMAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/021/2011. 

 
Aquisição de material elétrico, para atender a FUMCULT. 

Licitante habilitada e vencedora: Distribuidora WZ Ltda. Itens: 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11. Congonhas 12/12/2011. Marta 
Fernandes da Costa Alves – Pregoeira.  

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 


		2011-12-12T16:01:51-0200
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




